
1 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Istituto Comprensivo di Fagnano Olona 

via Pasubio, 10 - 21054 Fagnano Olona (VA) - Tel +39 0331 619 000 -  fax 0331 615 021  -  C.F. 81010090124 

e-mail: vaic80500c@istruzione.it - PEC: vaic80500c@pec.istruzione.it  web: www.icfermifagnano.it   
 

 
 

 

 

 

 

  Al  DSGA 
  Al  Consiglio di Istituto 
  Agli  Atti – Fascicolo progetto 
  Alla  Sezione dedicata PNRR sito Web 
  All’ Albo on line 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Determina di assunzione in bilancio  

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione   4 – Istruzione e ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU. 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023) 

Codice Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-28624 

 Titolo progetto “ApprofondiAMO competenze e linguaggi al 3.1.”. 

 C.U.P. E94D23003670006  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

mailto:vaic80500c@istruzione.it
mailto:vaic80500c@pec.istruzione.it
http://www.icfermifagnano.it/




2 

 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 2022-25; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2024; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 

che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 

del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro 

Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di 

tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali 

e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini 

Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con 

la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche”; 

VISTO l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 

ACQUISITA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto preliminare, denominato 



3 

 

“ApprofondiAMO competenze e linguaggi al 3.1.”; 

PRESO ATTO che il progetto preliminare è stato inoltrato nella piattaforma Futura in data 02/02/2024; 

VISTO che l’Accordo di Concessione è stato restituito con firma digitale Coordinatore dell’Unità di 

Missione, d.ssa Simona Montesarchio, in data 18/02/2024 prot. n. 22791; 

PRESO ATTO dell’esigenza di assumere in bilancio la somma finanziata; 

 

DETERMINA 
 

 

 
 

l’assunzione in bilancio del finanziamento: 

 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione   4 – Istruzione e ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU. 

Codice meccanografico Scuola Importo del finanziamento 

VAIC80500C 
Istituto Comprensivo Statale 

“Fermi” di Fagnano Olona 

(VA) 

€ 92.693,26 

 

 
l’iscrizione nel Programma Annuale 2023 come da tabella seguente: 

 
 

Somma Entrate 

 

 

 

 

 

 

Aggregato "02 Finanziamenti dall’Unione Europea", 

Voce "03 Altri finanziamenti dall’Unione Europea " 

Sottovoce “Next Generation EU - PNRR” 

Spese 



4 

 

€ 92.693,26 Attività "03 Didattica” - 07 

 

Voce 

PNRR - Nuove competenze e nuovi linguaggi.  
 

CUP E94D23003670006 

 

 

La presente determina è pubblicata sul sito istituzionale, www.icfermifagnano.it, nelle sezioni di cui in 

indirizzo. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Tatiana Galli 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d Codice 

dell’amministrazione digitale e norme ad esso 
connesse 

http://www.icfermifagnano.it/

		2024-04-08T10:26:23+0200
	TATIANA GALLI




